

**Procedura di selezione per l'affidamento in concessione della gestione del servizio del gioco del Lotto automatizzato e degli altri giochi numerici a quota fissa, prevista dall'articolo 1, comma 653, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.**

**Risposta ai quesiti di gara**

**IV SERIE**

<b>Domanda 1</b>	In base al capitolato tecnico si desume che durante la fase di acquisizione il titolare della concessione deve gestire l'intero sistema devoluto (sistema creato dal precedente concessionario) in relazione al quale è stato fornito un Allegato Tecnico che descrive in dettaglio tale sistema. Si prega di confermare se saranno forniti anche i manuali per l'utente e ulteriore documentazione relativa ai processi di business che il sistema devoluto è in grado di supportare?
<b>Risposta 1</b>	Si conferma che il concessionario uscente fornirà il materiale e la documentazione di dettaglio.
<b>Domanda 2</b>	Con riferimento al paragrafo 1 del capitolato tecnico, si prega di chiarire quale ruolo che sarà rivestito da ADM nello svolgimento di tutte le attività tecniche e contrattuali propedeutiche all'acquisizione del sistema devoluto?
<b>Risposta 2</b>	L'Agenzia dogane e monopoli procederà al controllo della regolarità e tempestività delle operazioni di subentro del nuovo concessionario nel sistema devoluto, che ai sensi dell'articolo 29 del D.M. 17 marzo 2003 dovranno avvenire nel termine massimo di sei mesi, vigilando in particolar modo sulla necessaria collaborazione da parte del concessionario uscente.
<b>Domanda 3</b>	Con riferimento al capitolato tecnico, si prega di fornire dettagli tecnici sul protocollo di comunicazione per la trasmissione dei dati contabili e di gioco al sistema di controllo di ADM.
<b>Risposta 3</b>	Le entità coinvolte nella comunicazione sono il sistema di elaborazione del Concessionario e il sistema centrale di ADM. La comunicazione avviene su protocollo HTTP ed è quindi di tipo richiesta-risposta, per cui il server del sistema di elaborazione del concessionario invia un messaggio e attende la risposta dal server ADM. Il messaggio deve essere inviato con il metodo POST del protocollo http. I messaggi (sia di richiesta che di risposta) dovranno essere corredati di firma elettronica.
<b>Domanda 4</b>	Con riferimento al capitolato tecnico, si prega di indicare le specifiche funzioni del sistema di elaborazione che il titolare della concessione dovrebbe mettere a disposizione per monitorare il progresso del gioco del Lotto.
<b>Risposta 4</b>	Le specifiche funzioni del sistema di elaborazione per monitorare il progresso del gioco del Lotto sono quelle indicate nel documento ai paragrafi 4.3.1.2 "LFD - Sistema di Monitoraggio" e 4.3.1.3 "LSS - Sistema di Statistiche" del documento "ALLEGATO TECNICO - Sistema oggetto di devoluzione ai sensi degli artt. 9-ter, comma 2 e 29 del D.M. 17 marzo 1993 e successive modificazioni". Altre funzioni di controllo e di monitoraggio sono comunque presenti negli altri sottosistemi descritti nel paragrafo 4.3.1 Piattaforma core del Lotto e del 10eLotto.

<b>Domanda 5</b>	Con riferimento al paragrafo 7 ( <i>Modalità di controllo dei livelli di servizio</i> ) dell'Allegato 1 allo schema di atto di convezione, si prega di descrivere in dettaglio i metodi esistenti e gli strumenti utilizzati per controllare i livelli di servizio.													
<b>Risposta 5</b>	<p>Attualmente i livelli di servizio della concessione in essere, per quel che concerne la raccolta fisica sono molto ridotti e si sostanziano nel controllo, senza l'ausilio di particolare strumentazione, dei tempi per l'attivazione di nuove ricevitorie e per i tempi di risoluzione dei malfunzionamenti che determinano l'impossibilità della raccolta del gioco (articoli 18 e 24 del D.M. 17 marzo 1993 e successive modificazioni. )</p> <p>Per quel che concerne il gioco on-line i livelli di servizio sono esplicitamente previsti nell'atto integrativo della concessione per la gestione del gioco del lotto automatizzato.</p> <table border="1" data-bbox="389 600 1551 1944"> <thead> <tr> <th data-bbox="389 600 663 768">Livello di servizio</th> <th data-bbox="663 600 879 768">Valore di soglia</th> <th data-bbox="879 600 1064 768">Intervallo di rilevazione</th> <th data-bbox="1064 600 1551 768">Penale</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="389 768 663 1346" rowspan="2">Disponibilità del sistema di elaborazione e della rete telematica</td> <td data-bbox="663 768 879 1346">92% (novantadue per cento) dei minuti previsti su base giornaliera</td> <td data-bbox="879 768 1064 1346">Giornaliero</td> <td data-bbox="1064 768 1551 1346">1,2% (uno virgola due per cento) dell'utile erariale medio giornaliero del Lotto on line, per ogni punto di scostamento dal valore di soglia. L'utile erariale medio giornaliero è calcolato sul precedente mese solare. Qualora dall'avvio della concessione non siano state accertate violazioni della stessa natura, la penale è ridotta del 50% (cinquanta per cento).</td> </tr> <tr> <td data-bbox="663 1346 879 1944">96% (novantasei per cento) dei minuti previsti su base mensile</td> <td data-bbox="879 1346 1064 1944">Mensile</td> <td data-bbox="1064 1346 1551 1944">1,5% (uno virgola cinque per cento) dell'utile erariale medio mensile del Lotto on line, per ogni punto di scostamento dal valore di soglia. L'utile erariale medio mensile è calcolato sulla base dei precedenti tre mesi solari. Qualora dall'avvio della concessione non siano state accertate violazioni della stessa natura, la penale è ridotta del 50% (cinquanta per cento).</td> </tr> </tbody> </table> <p>Il controllo viene effettuato sulla base dei dati forniti attraverso una applicazione web all'uopo dedicata sul portale del concessionario.</p>			Livello di servizio	Valore di soglia	Intervallo di rilevazione	Penale	Disponibilità del sistema di elaborazione e della rete telematica	92% (novantadue per cento) dei minuti previsti su base giornaliera	Giornaliero	1,2% (uno virgola due per cento) dell'utile erariale medio giornaliero del Lotto on line, per ogni punto di scostamento dal valore di soglia. L'utile erariale medio giornaliero è calcolato sul precedente mese solare. Qualora dall'avvio della concessione non siano state accertate violazioni della stessa natura, la penale è ridotta del 50% (cinquanta per cento).	96% (novantasei per cento) dei minuti previsti su base mensile	Mensile	1,5% (uno virgola cinque per cento) dell'utile erariale medio mensile del Lotto on line, per ogni punto di scostamento dal valore di soglia. L'utile erariale medio mensile è calcolato sulla base dei precedenti tre mesi solari. Qualora dall'avvio della concessione non siano state accertate violazioni della stessa natura, la penale è ridotta del 50% (cinquanta per cento).
Livello di servizio	Valore di soglia	Intervallo di rilevazione	Penale											
Disponibilità del sistema di elaborazione e della rete telematica	92% (novantadue per cento) dei minuti previsti su base giornaliera	Giornaliero	1,2% (uno virgola due per cento) dell'utile erariale medio giornaliero del Lotto on line, per ogni punto di scostamento dal valore di soglia. L'utile erariale medio giornaliero è calcolato sul precedente mese solare. Qualora dall'avvio della concessione non siano state accertate violazioni della stessa natura, la penale è ridotta del 50% (cinquanta per cento).											
	96% (novantasei per cento) dei minuti previsti su base mensile	Mensile	1,5% (uno virgola cinque per cento) dell'utile erariale medio mensile del Lotto on line, per ogni punto di scostamento dal valore di soglia. L'utile erariale medio mensile è calcolato sulla base dei precedenti tre mesi solari. Qualora dall'avvio della concessione non siano state accertate violazioni della stessa natura, la penale è ridotta del 50% (cinquanta per cento).											

	<p>Gli strumenti esistenti ed i metodi sino ad oggi adottati dovranno necessariamente essere rivalutati in relazione a quanto previsto dal paragrafo 20.6 del capitolato d'oneri in base al quale: <i>“L'aggiudicatario presenta ad ADM per l'approvazione, entro 60 giorni dalla pubblicazione dell'esito della procedura di selezione, le modalità di rilevazione dei dati necessari per la verifica dei livelli di servizio unitamente alla relativa strumentazione di controllo da utilizzare per la suddetta rilevazione.”</i></p>
<b>Domanda 6</b>	<p>Si richiede di sapere quante sono in media le chiamate in arrivo che vengono ricevute da parte di clienti e rivenditori su base mensile.</p>
<b>Risposta 6</b>	<p>Le chiamate in arrivo da parte rivenditori sono circa 46.000 chiamate/mese. Non esiste un contact center dedicato ai giocatori.</p>
<b>Domanda 7</b>	<p>Considerato che il bando di gara non include alcun <i>format</i> da utilizzare per il testo della garanzia bancaria provvisoria di cui all'articolo 13 del capitolato d'oneri, si prega di confermare che tale garanzia bancaria dovrà avere un contenuto simile alla previsione di cui all'articolo 38 del Decreto Legislativo 163/2006 e, di conseguenza, anche gli impegni ad aumentare l'importo di tale garanzia nonché l'impegno a prestare la garanzia di cui all'articolo 14 del capitolato d'oneri debbano seguire le stesse indicazioni di cui all'articolo 38 del Decreto Legislativo 163/2006.</p>
<b>Risposta 7</b>	<p>Le modalità di prestazione della garanzia e i suoi contenuti sono adeguatamente descritti nella parte V del Capitolato d'oneri</p>
<b>Domanda 8</b>	<p>A valle della modifica introdotta dall'art. 1, comma 948, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che ha abrogato l'obbligo della devoluzione, si prega di confermare che, con riferimento al presente bando di gara, il sistema detenuto oggi dall'attuale concessionario, sarà devoluto al soggetto aggiudicatario. In caso di risposta affermativa, si prega di confermare che il sistema devoluto non include il personale dipendente attualmente impiegato dal concessionario. Inoltre, sempre con riferimento a tale nuova normativa, si prega di chiarire ove la bozza di convenzione allegata al bando di gara dovrà essere modificata per eliminare i riferimenti al meccanismo della devoluzione, vista la recente modifica normativa.</p>
<b>Risposta 8</b>	<p>Sulla base di quanto previsto dall' articolo 29 del D.M. 17 marzo 1993 l'attuale concessionario procederà a devolvere all'Amministrazione e per essa al nuovo concessionario l'intero sistema automatizzato.</p> <p>Il sistema devoluto non include il personale dipendente attualmente impiegato dal concessionario. La bozza di convenzione allegata al bando di gara non dovrà essere variata in relazione alla modifica introdotta dall'art. 1, comma 948, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che ha abrogato l'obbligo di inserire in tutte le convenzioni la previsione della devoluzione della rete al termine della concessione. della devoluzione.</p> <p>L'abrogazione non determina un divieto di tale previsione ma unicamente il venir meno dell'obbligatorietà della previsione stessa in tutte le convenzioni per le concessioni di gioco pubblico.È quindi evidente che l'Agenzia può procedere alla valutazione circa la sussistenza di motivi che rendano oggettivamente necessario e giustificato l'inserimento di una siffatta previsione nella convenzione accessiva alla concessione, ad esempio al fine di non discriminare l'aggiudicatario diverso dal concessionario uscente, assicurare la continuità del funzionamento della rete autorizzate di gioco, evitare interruzioni nella raccolta del gioco, ecc.. Tali ragioni sono indubbiamente sussistenti nel caso di</p>

	<p>affidamento di concessione ad unico soggetto che riceve la rete senza oneri e che viene remunerato dall'aggio anche per effettuare gli interventi manutenzione ed implementativi della rete stessa.</p>
<b>Domanda 9</b>	<p>Con riferimento ai conti correnti che il futuro aggiudicatario dovrà aprire, si prega di confermare che la meccanica di tali conti è disciplinata dal DPR 560/1996 e che pertanto gli stessi sono intestati al concessionario.</p>
<b>Risposta 9</b>	<p>Si conferma.</p>
<b>Domanda 10</b>	<p>In relazione al Capitolato d'oneri, Parte V, sezione 17, si chiede di indicare le tempistiche della valutazione.</p>
<b>Risposta 10</b>	<p>Il tempo necessario per la valutazione delle offerte tecniche non è quantificabile dalla stazione appaltante in relazione alla circostanza che la stessa viene effettuata dalla Commissione di selezione che utilizzerà il tempo ritenuto necessario per una compiuta valutazione delle offerte presentate, anche in relazione al numero di offerte che perverranno.</p>
<b>Domanda 11</b>	<p>In relazione al Capitolato d'oneri, Parte V, sezione 19, si prega l'autorità aggiudicatrice di indicare la data in cui prevede di nominare l'aggiudicatario.</p>
<b>Risposta 11</b>	<p>Si rinvia a quanto indicato nella risposta n.10</p>
<b>Domanda 12</b>	<p>In riferimento al documento Capitolato d'oneri in generale e Capitolato d'oneri - Allegato B, sezione 2.2. si chiede se l'affidamento ad un subappaltatore non facente parte della compagine che ha presentato offerta, per il servizio di <i>roll-out</i> dei punti di raccolta fisici è soggetto a gara ad evidenza pubblica in base al Codice degli appalti.</p>
<b>Risposta 12</b>	<p>L'affidamento ad un subappaltatore del servizio di <i>roll-out</i> dei punti di raccolta fisici non è soggetto a gara ad evidenza pubblica.</p>
<b>Domanda 13</b>	<p>In relazione al Capitolato d'oneri - Allegato B, sezione 2.2, per permettere all'impresa concorrente di valutare le migliori tempistiche per attivare tutti i punti di raccolta fisici, sono sorte varie domande.</p> <p>Ci risulta che l'attuale titolare della concessione stia eseguendo ulteriori applicazioni sull'hardware dei punti di vendita dedicati al LOTTO. Stando alle informazioni in nostro possesso, tali applicazioni includono, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, "Gratta e Vinci" e servizi di pagamento.</p> <p>Si prega di chiarire quanto segue:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. È vero che l'attuale titolare della concessione esegue ulteriori applicazioni sull'hardware dei punti di vendita dedicato al LOTTO e, in caso affermativo, quali?</li> <li>2. Se sì, il nuovo titolare deve gestire queste applicazioni e quali adempimenti sono necessari per svolgere questa attività.</li> <li>3. In caso negativo, queste applicazioni verranno adeguatamente rimosse prima del subentro e l'attuale titolare della concessione garantisce il funzionamento del rimanente software?</li> </ol>

<b>Risposta 13</b>	L'attuale concessionario esegue ulteriori applicazioni sull'hardware dei punti vendita ma non rilevano ai fini della gara in quanto il nuovo concessionario non dovrà gestire tali applicazioni e le stesse verranno rimosse dal concessionario uscente al momento del subentro senza alcun conseguenza sul funzionamento del rimanente software
<b>Domanda 14</b>	<p>In relazione all'Allegato Tecnico, sezione 9.3, si chiede di rispondere alle seguenti domande:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Non si fa alcun riferimento ad hardware, software e servizi correlati a help desk o call center. Il servizio è fornito da terzi o dall'attuale titolare della concessione?</li> <li>2. Qualora fosse fornito da terzi, si chiede di indicare i dettagli di tale contratto.</li> <li>3. In varie occasioni si fa riferimento a listini allegati al contratto. Tuttavia tali listini non sono stati forniti nell'ambito della gara di appalto, pertanto si chiede di renderli disponibili. Riferimenti ai listini mancanti si trovano nelle seguenti sezioni: <ol style="list-style-type: none"> <li>a. 9.3.4</li> <li>b. 9.3.5 (Servizio di trasporto....) e</li> <li>c. 9.3.5 (Schedine del gioco del lotto - moduli in continuo).</li> </ol> </li> <li>4. Nelle seguenti sezioni si fa riferimento a "Proporzionale di costo relativo ai soli cespiti Lotto da definire". Si chiede di indicare i costi effettivi del 2014 o 2015 per le seguenti voci: <ol style="list-style-type: none"> <li>a. 9.3.1</li> <li>b. 9.3.2 (Manutenzione delle postazioni di lavoro client (PC))</li> <li>c. 9.3.2 (Manutenzione licenze SW VMWare)</li> <li>d. 9.3.2 (Manutenzione infrastruttura HW Storage EMC VMAX)</li> <li>e. 9.3.2 (Manutenzione infrastruttura HW Server IBM POD)</li> <li>f. 9.3.2 (Manutenzione Licenze SW - Oracle)</li> <li>g. 9.3.2 (Manutenzione infrastruttura HW server HP e sistemi Thales)</li> <li>h. 9.3.2 (Manutenzione infrastruttura HW server SUN Fire x4200)</li> <li>i. 9.3.2 (Manutenzione infrastruttura HW Switch Fiber Channel Brocade)</li> <li>j. 9.3.2 (Manutenzione infrastruttura HW Switch e LoadBalancer del POD)</li> </ol> </li> </ol>
<b>Risposta 14</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Per l'assistenza ad hardware e software si fa riferimento ai contratti con terzi</li> <li>2. I riferimenti dei contratti sono riportati al paragrafo 9.3 "Contratti" del documento "ALLEGATO TECNICO - Sistema oggetto di devoluzione ai sensi degli artt. 9-ter, comma 2 e 29 del D.M. 17 marzo 1993 e successive modificazioni"</li> <li>3. 9.3.4 Rete - listino SED Costo annuo € 17.920.000(valore relativo ai cespiti LOTTO su base consumo servizi consuntivati nell'anno 2014) <ol style="list-style-type: none"> <li>9.3.5 Servizio di trasporto, ritiro e consegna dei materiali per le ricevitorie del lotto Su base listino allegato al contratto € 1.825.300/anno. Listino: da 0 a 3 Kg € 2,37; da 3 a 10 Kg € 3,41; da 10 a 25 Kg € 4,45; da 25 a 50Kg € 5,48; oltre 50 Kg (ogni 100 kg eccedenti) € 6,51</li> <li>9.3.5 Schedine del gioco del lotto - moduli in continuo (Su base listino allegato al contratto) <p>Listino: Schedine Lotto (6000 pz) € 32,4; Schedine10eLotto Numero Oro (6000 pz) €32,4; Schede Precompilate da 3 euro (500 pz) €2,99; Schede Precompilate da 4 euro (500 pz) €2,99; Schede Precompilate da 5 euro (500pz) € 2,99; Carta modulo continuo €11,4.</p> <p>Gli scontrini del gioco del lotto, carta valori come previsto dal D.M. 23 dicembre</p> </li> </ol> </li> </ol>

	<p>sono forniti dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato al costo di € 3,30 per rotolo da 1516 scontrini.</p> <p><b>4.</b></p> <p>a. 9.3.1 Manutenzione apparati di ricevitore TV e Monitor (valore relativo ai cespiti LOTTO, contratto non dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 60.800,00</p> <p>b. 9.3.2 Manutenzione delle postazioni di lavoro client (PC) (valore relativo ai cespiti LOTTO, contratto non dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 1.300,00</p> <p>c. 9.3.2 Manutenzione licenze SW VMWare (valore relativo ai cespiti LOTTO, contratto non dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 29.000,00</p> <p>d. 9.3.2 Manutenzione infrastruttura HW Storage EMC VMAX (valore relativo ai cespiti LOTTO, contratto non dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 220.000,00</p> <p>e. 9.3.2 Manutenzione infrastruttura HW Server IBM POD (valore relativo ai cespiti LOTTO, contratto non dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 900,00</p> <p>f. 9.3.2 Manutenzione Licenze SW - Oracle (contratto dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 1.577.896,00</p> <p>g. 9.3.2 Manutenzione infrastruttura HW server HP e sistemi Thales (valore relativo ai cespiti LOTTO, contratto non dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 32.000,00</p> <p>h. 9.3.2 Manutenzione infrastruttura HW server SUN Fire x4200 (valore relativo ai cespiti LOTTO, contratto non dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 1.200,00</p> <p>i. 9.3.2 Manutenzione infrastruttura HW Switch Fiber Channel Brocade (valore relativo ai cespiti LOTTO, contratto non dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 4.500,00</p> <p>j. 9.3.2 Manutenzione infrastruttura HW Switch e LoadBalancer del POD (valore relativo ai cespiti LOTTO, contratto non dedicato al LOTTO) Costo Annuo € 17.600,00</p>
<b>Domanda 15</b>	<p>In relazione all'Allegato Tecnico sezione 4.2, si chiedono le seguenti informazioni:</p> <p>1. "architettura di Sicurezza": si chiede se è vero che il sistema è utilizzato anche per i terminali POS. In tal caso, l'offerente dovrà fornire un supporto di primo livello tramite help desk già nella prima fase quando il sistema dell'attuale titolare della concessione sarà ancora in funzione?</p> <p>2. "procedure relative alla conduzione e all'assistenza (h24/7) dei sistemi del Livello centrale, sia di primo che di secondo livello.": Cosa s'intende con "procedure"? Si trattano procedure informatizzate oppure dei processi e dell'organizzazione dei servizi?</p>
<b>Risposta 15</b>	<p>1. I terminali POS non rientrano nei beni oggetto della devoluzione.</p> <p>2. Si tratta sia di procedure informatizzate sia di processi e organizzazione dei servizi.</p>
<b>Domanda 16</b>	<p>In riferimento al documento di gara Capitolato tecnico, sezione 1 si prega l'autorità aggiudicatrice di fornire le seguenti informazioni.</p> <p>1. L'attuale titolare della concessione è intenzionato a offrire un contratto di supporto "fullservice" finché il nuovo titolare non avrà completato l'upgrade al nuovo sistema automatizzato? Se sì, a quali condizioni? Con "full service" si intende che il titolare</p>

	<p>della concessione continuerà ad operare con l'infrastruttura esistente come avviene al momento?.</p> <p>2. L'attuale titolare della concessione è intenzionato a offrire un contratto di supporto per la manutenzione del software sviluppato da IGT e dell'hardware finché il nuovo titolare non avrà completato l'upgrade al nuovo sistema automatizzato? Se sì, a quali condizioni? In tal caso il nuovo titolare della concessione utilizzerebbe l'infrastruttura dell'attuale titolare.</p> <p>3. L'attuale titolare della concessione fornirà un set completamente documentato di codici sorgenti di tutti i software sviluppati da IGT? Se sì:</p> <p>a. quando avverrà tale consegna?</p> <p>b. l'aggiudicatario potrà ricevere un adeguato passaggio di consegne e know-how dall'attuale titolare della concessione?</p>
<b>Risposta 16</b>	<p>1. Non rientra tra gli obblighi del concessionario uscente fornire alcun contratto di supporto "full service" per l'intero periodo di aggiornamento del sistema. Ai sensi dell'articolo 29 del D.M. 17 marzo 1993 il concessionario uscente dovrà porre in essere tutte le operazioni di trasferimento salvaguardando l'esigenza di non compromettere, in tale periodo, la funzionalità del sistema fornendo tutte le informazioni e le notizie utili per agevolare il trasferimento della gestione nonché tutti gli studi, le procedure automatizzate e la relativa documentazione realizzati dal concessionario. Rientra nella discrezionalità del concessionario uscente valutare l'eventuale stipula di contratti di service con il nuovo concessionario.</p> <p>2. Le medesime considerazioni valgono per eventuali contratti di supporto per la manutenzione del software sviluppato e dell'hardware per l'intero periodo di aggiornamento del sistema.</p> <p>3. L'attuale titolare della concessione fornirà un set completamente documentato di codici sorgenti di tutti i software sviluppati la consegna avverrà all'inizio delle previste operazioni di subentro. Si veda risposta al punto 1 della domanda: l'aggiudicatario riceverà un adeguato passaggio di consegne e know-how dall'attuale titolare della concessione. In ogni caso, si rinvia anche alle considerazioni riportate nella Risposta n. 2.</p>
<b>Domanda 17</b>	<p>In relazione al Capitolato Tecnico sezione 2.1.1, si chiede di fornire le seguenti informazioni.</p> <p>L'attuale formato dei biglietti cartacei è definito dalla legge. Se l'offerente dovesse proporre una modifica giustificabile di tale formato, sarebbe possibile una modificazione legislativa e in caso affermativo quali sarebbero le tempistiche?</p>
<b>Risposta 17</b>	<p>L'articolo 3, comma 3, del d.P.R. 303/90 prevede che gli scontrini di gioco siano stampati su carta filigranata, senza indicare alcun "formato".</p> <p>In ogni caso, se, come indicato nella Domanda, dovessero essere presentate proposte che richiedano una "modificazione legislativa", le stesse sarebbero valutate nelle competenti sedi al fine di proporre una eventuale modifica normativa. In tal caso, non risulterebbe comunque possibile definirne i tempi.</p>
<b>Domanda 18</b>	<p>In riferimento al documento ALLEGATO C (ISTRUZIONI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO TECNICO, CRITERI E MODALITÀ DI VALUTAZIONE), sezione 2.2.1. Nel paragrafo "Stampante o stampanti degli scontrini di gioco" si richiede che gli scontrini siano "resistenti all'acqua". Si chiede di fornire maggiori dettagli su tale requisito.</p>

<b>Risposta 18</b>	Il candidato dovrà indicare le caratteristiche tecnologiche di stampa atte a garantire la leggibilità degli scontrini per due anni, secondo gli standard tecnologici comuni.
<b>Domanda 19</b>	Si chiede di chiarire il significato di "società direttamente o indirettamente controllanti o controllate" e di "impresa ausiliaria" e se l'offerente possa fare affidamento unicamente sulle risorse di una società all'interno del proprio gruppo di società o (anche) su una società terza non correlata, a patto che vengano soddisfatte le condizioni 5.5. da a) a d).
<b>Risposta 19</b>	<p>In ordine al significato da attribuire a "società direttamente o indirettamente controllanti o controllate" si fa rinvio specifico alle norme recate dal codice civile e, in particolare, all'art. 2359, tenendo comunque conto che il controllo può essere anche "indiretto". Per quanto riguarda l'impresa "ausiliaria", si precisa che tale definizione assume il significato di cui all'art. 49 del codice degli appalti il quale, al comma 1, sancisce che "il concorrente, singolo o consorziato o raggruppato ai sensi dell'articolo 34, in relazione ad una specifica gara di lavori, servizi, forniture può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo, ovvero di attestazione della certificazione SOA avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto o dell'attestazione SOA di altro soggetto".</p> <p>Per quanto riguarda la domanda se l'offerente possa fare affidamento unicamente sulle risorse di una società all'interno del proprio gruppo di società o (anche) su una società terza non correlata, si precisa che, come risulta dal parere n. 21 del 30.1.2014 dell'ANAC, "l'avvalimento", per come disciplinato dall'art. 49 del D.Lgs. n. 163/2006, "è stato ritenuto applicabile anche alle concessioni, in quanto ritenuto istituto che amplia la concorrenza e, quindi, rientrando nel disposto di cui al comma 4, dell'art. 30 D.Lgs. 163/2006", fermi gli obblighi richiamati al punto 5.5 e fermo quanto chiarito dal Consiglio di Stato, secondo cui "l'impresa ausiliaria non si impegna semplicemente a prestare il requisito soggettivo richiesto, quale mero valore astratto, ma assume l'obbligazione [anche nei confronti della stazione appaltante] di mettere a disposizione dell'impresa ausiliata, in relazione all'esecuzione dell'appalto, le proprie risorse e il proprio apparato organizzativo, in tutte le parti che giustificano l'attribuzione del requisito" (C. d S., Sez. V, 30.11.2015, n. 5396).</p> <p>Si chiarisce in proposito che la Commissione di selezione valuterà caso per caso la ricorrenza dei presupposti previsti dalla normativa in materia di avvalimento secondo le regole previste nella procedura di selezione.</p>
<b>Domanda 20</b>	In relazione al Capitolato d'oneri, "Resta ferma la facoltà di ADM, esclusivamente per evitare eventuali e dannose soluzioni di continuità nel servizio e nella riscossione delle entrate erariali, qualora ricorra una situazione di estrema urgenza, risultante da eventi oggettivamente imprevedibili, non compatibile con i termini imposti dalle procedure di selezione che prevedano la pubblicazione di un bando di gara, di prorogare unilateralmente la durata della concessione fino ad ulteriori sei mesi agli stessi patti e condizioni previsti dall'atto di convenzione medesimo", si chiede se la possibile estensione di 6 mesi della concessione, di cui al capitolato d'oneri fa riferimento a quella esistente o alla nuova? Nel caso la proroga si riferisca alla nuova concessione, l'amministrazione pensa di esercitare la stessa facoltà di proroga per la concessione in corso? O comunque si riserva l'opzione di prorogarla? Per quanti mesi?



<b>Risposta 20</b>	<p>La proroga di 6 mesi della concessione, di cui al capitolato d'oneri ed all'articolo 4, comma 2, dello schema di convenzione si riferisce necessariamente alla nuova convenzione.</p> <p>L'eventualità di proroga della concessione in essere e la quantificazione della sua durata è necessariamente legata ai tempi di svolgimento della gara e di subentro del nuovo concessionario nel sistema devoluto. Resta inteso che l'inizio dell'esecuzione della concessione decorrerà dal termine del periodo di subentro (se successivo, come presumibile che sia, alla scadenza dell'attuale concessione).</p>
<b>Domanda 21</b>	<p>Al fine di permettere al partecipante di valutare correttamente il valore complessivo della concessione, si richiede di voler indicare eventuali piani o iniziative già esistenti, atti a permettere all'aggiudicatario di mettere in funzione giochi addizionali durante il corso del prossimo periodo di concessione, nel rispetto dell'attuale legislazione sul LOTTO e sugli altri giochi numerici a quota fissa.</p> <p>In particolare si chiede di conoscere quanto segue:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Le tempistiche secondo le quali i suddetti giochi potrebbero essere messi in funzione dal nuovo concessionario;</li> <li>2. La quantità e qualità dei giochi che si ritiene saranno messi in funzione durante il periodo di concessione ed il giro d'affari aggiuntivo previsto rispetto agli attuali giochi.</li> </ol> <p>Qualora non esistessero iniziative di tale natura, si chiede di descrivere le procedure che il nuovo concessionario dovrà seguire per proporre nuove tipologie di giochi da sottoporre agli Enti regolatori, e quanto tempo potrebbe durare il processo di approvazione.</p>
<b>Risposta 21</b>	<p>Allo stato non esistono iniziative o piani concernenti giochi complementari agli esistenti o altri giochi numerici a quota fissa.</p> <p>Relativamente agli stessi il nuovo concessionario potrà avanzare motivate e documentate proposte da sottoporre all'Agenzia, proposte che, se condivise, percorrerebbero l'usuale iter normativo.</p>
<b>Domanda 22</b>	<p>Si chiede di sapere se esistono piani o iniziative per incrementare l'attuale rete dei punti di vendita e quali sono questi piani.</p> <p>Qualora non ci siano piani di incremento, si chiede di sapere se esiste una procedura da sottoporre alle autorità competenti per l'incremento dei punti di raccolta.</p>
<b>Risposta 22</b>	<p>Il dimensionamento della rete di raccolta del gioco è regolamentato dall'art. 33 della legge n. 724 del 23 dicembre 1994 e dal Decreto direttoriale 16 maggio 2007 e successive modificazioni pubblicato sul sito dell'Agenzia.</p> <p>Eventuali proposte del concessionario saranno valutate dall'Agenzia e, se condivise, percorrerebbero l'usuale iter normativo.</p>
<b>Domanda 23</b>	<p>Con riferimento all'articolo 3 e all'articolo 17 dello Schema di atto di convenzione, si prega di chiarire se tali modifiche o l'implementazione di eventuali innovazioni possano essere richiesti/ordinati da ADM durante la fase di subentro nella gestione del sistema oggetto di devoluzione.</p>
<b>Risposta 23</b>	<p>L'articolo 3 dello Schema di atto di convenzione prevede l'impegno ad apportare modifiche ed integrazioni in caso di <i>"eventi non prevedibili che determinano sostanziali cambiamenti di contesto, anche a seguito di eventuali modifiche normative"</i>.</p> <p>Allo stato non sussistono iniziative normative che possano configurare la necessità di variazioni delle attività relative all'esercizio della gestione del servizio di raccolta del</p>

	gioco del Lotto automatizzato. L'articolo 17 dello Schema di atto di convenzione è relativo all'impegno di garantire le implementazioni delle innovazioni disposte da ADM. Non si prevedono implementazioni nel periodo di subentro in quanto deve avvenire nel minor tempo possibile.
<b>Domanda 24</b>	Con riferimento al paragrafo 5.2 del Capitolato d'oneri relativo alla dimostrazione da parte del candidato del requisito specifico della "pregressa esperienza nella gestione o raccolta di gioco sulla base di valido ed efficace titolo abilitativo", si prega di confermare che tale requisito possa essere detenuto anche per il tramite di società, direttamente o indirettamente, controllanti o controllate da, il candidato ovvero una delle imprese componenti la società consortile, il consorzio o la società costituenda.
<b>Risposta 24</b>	Secondo quanto dispone l'articolo 1 comma 653 della legge n.190/2014 e quanto previsto dal paragrafo 5.2 del Capitolato d'oneri il requisito specifico per partecipare alla procedura di selezione è la pregressa esperienza nella gestione o raccolta di gioco sulla base di valido ed efficace titolo abilitativo ove previsto, e deve essere posseduto direttamente dal candidato (impresa individuale, società di persone, società di capitali, da almeno una delle società consortili, da almeno un componente dei consorzi, da almeno una delle imprese della società costituenda).
<b>Domanda 25</b>	Il paragrafo 13.2 lett. a) del Capitolato d'oneri fa riferimento alla costituzione di una garanzia provvisoria pari a Euro 5.000.000. Si prega di chiarire se tale garanzia verrà restituita al candidato/svincolata o se comunque di verrà priva di efficacia non appena l'aggiudicatario fornirà ad ADM la garanzia dell'importo di Euro 40,000,000 ai sensi del paragrafo 13.2 lett. b).
<b>Risposta 25</b>	Qualora l'aggiudicatario fornisse una nuova garanzia dell'importo di Euro 40.000.000 entro i previsti 30 giorni dall'atto di aggiudicazione non procedendo quindi ad integrare la garanzia provvisoria pari a Euro 5.000.000 già prestata, quest'ultima verrà svincolata.
<b>Domanda 26</b>	Il paragrafo 13.2 lett. b) del Capitolato d'oneri fa riferimento all'impegno assunto da una o più banche o da una o più imprese assicurative ad incrementare la garanzia provvisoria dell'importo di Euro 5.000.000 portandola all'importo di Euro 40.000.000. Si prega di chiarire se la costituzione di una nuova garanzia dell'importo di Euro 35.000.000 avente efficacia e validità per un periodo di 4 mesi a decorrere dall'aggiudicazione sia sufficiente per adempiere a tale impegno.
<b>Risposta 26</b>	La garanzia prevista al paragrafo 13.2 lett. b) del Capitolato d'oneri dell'importo di Euro 40.000.000 deve avere efficacia e validità per un periodo di quattro mesi a decorrere dall'aggiudicazione e comunque, l'impegno deve essere rinnovabile, su richiesta di ADM, qualora la sua scadenza fosse antecedente la stipula dell'atto di convenzione. È quindi sufficiente la costituzione di una nuova garanzia dell'importo di Euro 35.000.000 .